
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
COPIA 

 
 
 

DECRETO N. 8 del 28-03-2024 
 
 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO - 
NOMINA RESPONSABILE UFFICIO COMUNALE DI 
CENSIMENTO/UFFICIO STATISTICA. 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la Circolare ISTAT n. 1b – prot. 0520523/24 dell’01-03-2024, pervenuta il 05-03-2024 al n. 
1829 di prot., avente ad oggetto “Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2024: Rilevazione da Lista (IST-02494); 
PRESO ATTO che la suddetta circolare fornisce indicazioni in ordine alla strategia del 
Censimento, alle specifiche tecniche delle rilevazioni, alle fasi e al calendario delle attività previste 
per le rilevazioni censuarie del 2024, alle modalità e ai tempi di corresponsione dei contributi 
spettanti agli Uffici Comunali, alle modalità e ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali di 
Censimento (UCC), agli adempimenti da svolgere per la consegna dei tablet da utilizzare per le 
rilevazioni; 
ACCERTATO che la spesa necessaria per gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale di 
Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 
RILEVATO che il punto 2) della predetta circolare, inerente le modalità e i tempi di costituzione 
dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), specifica che esso deve essere costituito entro e non 
oltre il 29 marzo 2024 e, qualora, solo nel caso lo stesso necessiti di aggiornamento, perché non più 
in corso di validità o per modifica dei suoi componenti, la composizione dello stesso deve essere 
comunicata e inviata all’ISTAT, entro e non oltre il 29-03-2024, con le modalità specificate nella 
predetta circolare; 
RICHIAMATI: 
 il decreto del Sindaco n. 4 del 17-02-2022 di nomina della dipendente, geom. Nicole Menegolo, 

quale Responsabile delle Basi Territoriali per il Comune di Moriago della Battaglia; 
 la determinazione n. 77 del 09-03-2022 con la quale l’allora Responsabile dell’Area 

amministrativa/Servizio n. 1 procedeva alla costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC) e alla nomina del Sindaco Giuseppe Tonello quale Responsabile del Censimento 
permanente della popolazione 2022 – 2024; 

ATTESO che in data il 14/15 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale, e che con decreto sindacale n. 16 del 12-09-2023, si è 
provveduto a nominare quale Responsabile del Servizio Amministrativo, che ricomprende anche gli 
uffici demografici e statistica, la dipendente Pansolin Mariagrazia, Funzionario Servizi 
amministrativo-contabili – Area delle E.Q.; 



N.  

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

RILEVATO che con deliberazione n. 30 del 27-03-2024, dichiarata immediatamente eseguibile,  
sono state espresse determinazioni in merito alla necessità di procedere all’aggiornamento 
dell’Ufficio Comunale di Censimento con la designazione della dipendente Mariagrazia Pansolin, 
Funzionario Servizi amministrativo-contabili – Area delle E.Q. quale Responsabile dell’Ufficio 
Comunale di Censimento/Statistica, con la costituzione del relativo gruppo di lavoro nelle persone 
dei dipendenti:  Pellizzon Claudia,, Balzan Dino, Nicole Menegolo. Confermando l’individuazione 
della dipendente, geom. Nicole Menegolo, quale Responsabile delle Basi Territoriali per il Comune 
di Moriago della Battaglia; 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito, con la formale nomina, ai fini dell'assolvimento dei 
menzionati obblighi del nuovo Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento/Statistica; 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000; 
 lo Statuto Comunale;  
 il regolamento vigente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

D E C R E T A 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate e trascritte  
 

1) di nominare la dipendente Pansolin Mariagrazia,  Responsabile del Servizio Amministrativo, 
che ricomprende gli uffici demografici e statistica, quale Responsabile dell’Ufficio 
Comunale di Censimento (U.C.C.)/Statistica, il cui compito è quello di assicurare il 
coordinamento di tutta l’attività statistica del Comune, di garantire il rispetto del segreto 
statistico e di validare i prodotti nelle varie indagine statistiche come previsto dall’art. 6 del 
D.Lgs. 322/1989; 

 
2) di demandare altresì al Responsabile U.C.C. tutti gli adempimenti conseguenti al fine di 

garantire il regolare svolgimento delle operazioni inerenti il Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni 2024 (costituzione gruppo lavoro, individuazione personale di 
staff, coordinatori, personale di back office e rilevatori, individuazione sede ed orari Centro 
Comunale di Rilevazione (CCR), organizzazione UCC, attuazione adempimenti disposti 
dall’ISTAT, definizione responsabilità trattamento dati personali, ecc.); 
 

3) di demandare ai dipendenti dei singoli Uffici Comunali (costituenti il gruppo di lavoro 
summenzionato) l’acquisizione, l’elaborazione e la trasmissione dei dati statistici relativi ai 
propri servizi; 
 

4) di notificare copia del presente atto all’interessato e di trasmettere per opportuna norma e 
conoscenza il medesimo ai dipendenti costituenti il gruppo di lavoro; 
 

5)  di dare atto che il presente Decreto viene pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e verrà comunicato all’ISTAT; 
 

6) di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio on line. 
 

 
 
 
                                                                         IL SINDACO 
                                                                          Rizzetto Loris 



N.  

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
 
 Sindaco 

 
 F.to Rizzetto Loris 
  

 
  



N.  

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica, che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI MORIAGO DELLA 
BATTAGLIA li 28-03-2024 

L’ INCARICATO 

 F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  
 


